
 

 

 1/1 
Escola Superior de Artes e Design  
Campus 3 – Rua Isidoro Inácio Alves de Carvalho 
2500-321 Caldas da Rainha – PORTUGAL  
Tel.: (+351) 262 830 900 
esad@ipleiria.pt I www.ipleiria.pt/esadcr/  

 

 
 

CALENDÁRIO LETIVO 2025/2026 – ADENDA 

Época Extraordinária 2025/2026 – 1º e 2º semestre 
 

Nos termos da alínea d) do n.º 1 e do n.º 5 do artigo 144º, da alínea c) do n.º 1, do n.º 2 e do n.º 3 do 
artigo 145º e do artigo 146 do Regulamento Académico do Instituto Politécnico de Leiria, determino: 

 
 

Inscrição em Exames 1) 

Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 1º Semestre 

06/10/2025 a 10/10/2025 

Período de Exames 

Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 1º Semestre 

16/10/2025 a 24/10/2025 

Data Limite para o lançamento de classificações 

Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 1º Semestre 

31/10/2025 

 

Inscrição em Exames1) 

Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 2º Semestre 

02/03/2026 a 06/03/2026 

Período de Exames 

Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 2º Semestre 

09/03/2026 a 20/03/2026 

Data Limite para o lançamento de classificações 

Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 2º Semestre 

27/03/2026 

 
1) A Inscrição na época extraordinária é realizada no InforEstudante e cada estudante deverá, previamente, 

verificar se reúne as condições de acesso ao/s mesmo/s. 

 

 

 

 

 

O Subdiretor, 

 

 

mailto:esad@ipleiria.pt
http://www.ipleiria.pt/esadcr/

		2025-10-01T14:46:43+0100




